91MS0057-01-2021-001239-67
Дело № 5-57-473/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

     18 октября 2021 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Исмаилова И.К., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Исмаилов И.К., являясь индивидуальным предпринимателем, совершив 01 марта 2021 года сделку купли-продажи древесины с физическим лицом, в нарушение ч. ч. 1, 3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, п. п. 2, 4 Правил предоставления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06 января 2015 года № 11, после внесения изменений в договор по сделке с древесиной от 16 июня 2021 года, оформленных дополнительным соглашением от 21 июня 2021 года, не исполнил обязанность по внесению декларации о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней в срок не позднее 28 июня 2021 года. Информация внесена 02 июля 2021 года.
В судебном заседании Исмаилов И.К. вину признал и пояснил, что внесением информации о сделке с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней занимается бухгалтер. Он же не знал о том, что в случае внесения изменений в договор, соответствующая информация должна быть внесена в систему.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Исмаилова И.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации.

Частями 1, 3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывода из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной ст. 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.

В силу ч. 4 п. 2 ст. 50.5 ЛК Российской Федерации в декларации о сделке с древесиной указываются: сведения о договоре, по которому приобретается или отчуждается древесина, наименование сторон этого договора, организационно-правовая форма, место нахождения – для юридического лица, фамилия, имя отчество, данные документа, удостоверяющего личность, – для индивидуального предпринимателя, дата заключения и номер этого договора, срок его действия, объем, видовой (породный) и сортиментный состав передаваемой по этому договору древесины.

Данные нормы корреспондируют п. п. 2, 4 Правил предоставления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06 января 2015 года № 11.
В протоколе об административном правонарушении № 1013-01/415-2021 от 02 сентября 2021 года указаны обстоятельства совершения Исмаиловым И.К. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1 – 2).

Согласно информации о сделке с древесиной договор купли-продажи древесины (дополнительное соглашение) заключен Исмаиловым И.К. 21 июня 2021 года, однако данные сведения внесены в ЕГАИС только 02 июля 2021 года (л.д. 3 – 4).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Исмаилова И.К. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации, как непредставление декларации о сделках с древесиной.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное и семейное положение. Признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетних детей суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.

По мнению суда, с учетом конкретных обстоятельств дела, наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Исмаилова И.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Исмаилову И.К., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова